

发行信息周报

(2019.4.1~2019.4.4)



发行信息周报

(2019.4.1~2019.4.4)

本周债券市场发行期数和发行规模较上周均大幅度下降。本周，央行无逆回购投放与到期。整体来看，本周资金面较为平稳。本周债券市场发行的需要信用评级的主要债券品种包括短期融资券、超短期融资券、中期票据、公司债券、企业债券、金融债券以及资产支持证券，共发行 94 期¹，发行规模合计 1162.82 亿元，发行期数和发行规模较上周（198 期，3118.61 亿元）均大幅下降，主要是受到节假日因素的影响。具体来看，短期融资券、超短期融资券、中期票据、公司债券、企业债券和金融债券的发行期数和发行规模较上周均有较大幅度的下降；资产支持证券的发行期数较上周略有下降，但发行规模较上周有所上升（详见表 1）。

上述券种中，本周有 5 期债券取消发行，计划发行规模 35.00 亿元，取消发行债券期数和规模较上周（8 期，35.30 亿元）均略有下降。

表 1 本周新发债券情况统计表

债券类型	本周发行情况		上周发行情况	
	期数 (期)	规模 (亿元)	期数 (期)	规模 (亿元)
短期融资券	6	53.00	15	125.00
超短期融资券	30	243.30	70	642.00
中期票据	25	263.60	51	517.75
公司债券	16	150.80	21	277.10
企业债券	6	47.10	15	126.20
金融债券	6	230.00	20	1312.00
资产支持证券	5	175.02	6	168.56
总计	94	1162.82	198	3118.61

资料来源：联合资信 COS 系统

截至 2019 年 4 月 4 日（详见表 2），2019 年债券市场需要信用评级的主要债券品种累计发行 1801 期、发行规模合计 2.44 万亿元，累计发行期数和发行规模分别较上年同期增长 45.95%

¹ 短期融资券如未特别说明不包含超级短期融资券，中期票据不包含集合票据，企业债券不包含集合企业债券，金融债券不包含政策银行债和证券公司债；资产支持证券包括银行间债券市场和交易所债券市场发行的 ABS 以及银行间债券市场发行的 ABN，其发行期数按发行单数统计，其余券种按发行期数统计；资产支持证券统计期以债券的发行日为准，其他券种以债券的起息日为准，各券种均不含私募债券，以下同。

和 58.94%，增幅显著，各券种累计发行量均呈现增长趋势。其中，超短期融资券的累计发行期数和累计发行规模占比分别为 44.48%和 34.65%，占比均最大，但较上年同期有所下降；其次是中期票据，其累计发行期数和累计发行规模占比分别为 24.04%和 21.38%，占比较上年变化不大，仍位居第二。超短期融资券和中期票据仍是企业的主要融资工具。

上述券种中，截至 2019 年 4 月 4 日，累计有 97 期债券取消或推迟发行，计划发行规模合计 838.30 亿元，取消或推迟发行期数和规模较上年同期（179 期，1134.15 亿元）均大幅下降。

表 2 本年新发债券累计发行情况统计表

债券类型	2019 年 1 月 1 日~2019 年 4 月 4 日						2018 年 1 月 1 日~2018 年 4 月 4 日			
	发行期数			发行规模			发行期数		发行规模	
	期数 (期)	同比增幅 (%)	占比 (%)	规模 (亿元)	同比增幅 (%)	占比 (%)	期数 (期)	占比 (%)	规模 (亿元)	占比 (%)
短期融资券	134	8.06	7.44	1225.50	4.47	5.02	124	10.05	1173.10	7.64
超短期融资券	801	34.85	44.48	8461.20	28.80	34.65	594	48.14	6569.20	42.76
中期票据	433	50.87	24.04	5221.90	46.42	21.38	287	23.26	3566.40	23.21
公司债券	184	49.59	10.22	2339.24	82.77	9.58	123	9.97	1279.86	8.33
企业债券	107	181.58	5.94	853.99	171.97	3.50	38	3.08	314.00	2.04
金融债券	85	102.38	4.72	4543.00	222.54	18.60	42	3.40	1408.50	9.17
资产支持证券	54	125.00	3.00	1726.09	69.43	7.07	24	1.94	1018.77	6.63
国际机构债	3	50.00	0.17	50.00	44.51	0.20	2	0.16	34.60	0.23
总计	1801	45.95	100.00	24420.92	58.94	100.00	1234	100.00	15364.43	100.00

资料来源：联合资信 COS 系统

表 3 本周新发债券（不含资产支持证券）信息

债券类型	债券简称	起息日	规模 (亿元)	期限 (年)	票面利率 (%)	发行人	主体 级别	债项 级别	担保 情况	评级机构
短期 融资券	19 广新控股 CP001	2019/4/4	12	365 天	3.39	广东省广新控股集团有限公司	AAA	A-1	无	上海新世纪
	19 淮北矿 CP001	2019/4/3	15	366 天	3.70	淮北矿业（集团）有限责任公司	AAA	A-1	无	中诚信国际
	19 百业源 CP001	2019/4/3	7	366 天	4.28	深圳市百业源投资有限公司	AA+	A-1	无	联合资信
	19 碧水源 CP001	2019/4/3	10	366 天	6.30	北京碧水源科技股份有限公司	AA+	A-1	无	联合资信
	19 重庆旅投 CP001	2019/4/4	4	366 天	4.84	重庆旅游投资集团有限公司	AA	A-1	无	中诚信国际
	19 宝星工贸 CP001	2019/4/2	5	366 天	7.00	天津宝星工贸有限公司	AA	A-1	无	中诚信国际
超短期融 资债券	19 南新工 SCP003	2019/4/4	5	270 天	2.98	南京新工投资集团有限责任公司	AAA	-	无	上海新世纪
	19 苏州高新 SCP007	2019/4/2	5	30 天	3.10	苏州苏高新集团有限公司	AAA	-	无	大公国际
	19 苏州高新 SCP008	2019/4/4	3	30 天	2.90		AAA	-	无	大公国际
	19 苏州高新 SCP009	2019/4/4	3.5	30 天	2.90		AAA	-	无	大公国际
	19 苏州高新 SCP010	2019/4/4	2.5	30 天	2.90		AAA	-	无	大公国际
	19 桂建工 SCP005	2019/4/4	3.5	270 天	3.70	广西建工集团有限责任公司	AAA	-	无	东方金诚
	19 华能水电 SCP007	2019/4/4	16	148 天	2.95	华能澜沧江水电股份有限公司	AAA	-	无	联合资信
	19 福耀玻璃 SCP003	2019/4/4	4	260 天	3.17	福耀玻璃工业集团股份有限公司	AAA	-	无	中诚信国际
19 冀中能源 SCP004	2019/4/4	15	270 天	3.87	冀中能源集团有限责任公司	AAA	-	无	东方金诚	

	19 厦翔业 SCP003	2019/4/3	10	177 天	2.95	厦门翔业集团有限公司	AAA	-	无	联合资信	
	19 苏农垦 SCP001	2019/4/3	5	270 天	3.28	江苏省农垦集团有限公司	AAA	-	无	中诚信国际	
	19 国药控股 SCP005	2019/4/3	30	270 天	3.16	国药控股股份有限公司	AAA	-	无	中诚信国际	
	19 华发集团 SCP003	2019/4/3	10	270 天	3.15	珠海华发集团有限公司	AAA	-	无	联合资信	
	19 福州城投 SCP003	2019/4/3	2.3	270 天	3.18	福州城市建设投资集团有限公司	AAA	-	无	联合资信	
	19 川高速 SCP007	2019/4/2	10	180 天	3.10	四川高速公路建设开发集团有限公司	AAA	-	无	中诚信国际	
	19 陆家嘴 SCP001	2019/4/1	10	180 天	2.90	上海陆家嘴(集团)有限公司	AAA	-	无	上海新世纪	
	19 中建材 SCP001	2019/4/1	15	269 天	2.80	中国建材股份有限公司	AAA	-	无	联合资信	
	19 电建地产 SCP002	2019/4/4	10	270 天	3.48	中国电建地产集团有限公司	AA+	-	无	中诚信国际	
	19 义乌国资 SCP001	2019/4/4	19	240 天	3.36	义乌市国有资本运营有限公司	AA+	-	无	中诚信国际	
	19 鸿达兴业 SCP001	2019/4/3	9.5	270 天	7.00	鸿达兴业集团有限公司	AA+	-	无	上海新世纪	
	19 保利文化 SCP001	2019/4/4	2	270 天	3.60	保利文化集团股份有限公司	AA+	-	无	中诚信国际	
	19 蒙高路 SCP004	2019/4/4	10	270 天	3.70	内蒙古高等级公路建设开发有限责任公司	AA+	-	无	联合资信	
	19 亨通 SCP001	2019/4/3	5	250 天	5.70	亨通集团有限公司	AA+	-	无	中诚信国际	
	19 西江 SCP003	2019/4/3	5	270 天	3.90	广西西江开发投资集团有限公司	AA+	-	无	中诚信国际	
	19 农垦 SCP002	2019/4/2	10	270 天	4.15	广西农垦集团有限责任公司	AA+	-	无	东方金诚	
	19 西王 SCP001	2019/4/2	5	270 天	7.75	西王集团有限公司	AA+	-	无	东方金诚	
	19 港华燃气 SCP001	2019/4/4	4	270 天	3.80	南京港华燃气有限公司	AA	-	无	上海新世纪	
	19 信达 SCP006	2019/4/4	3	250 天	5.60	厦门信达股份有限公司	AA	-	无	中诚信国际	
	19 灵山 SCP002	2019/4/4	3	210 天	3.59	无锡灵山文化旅游集团有限公司	AA	-	无	中诚信国际	
	19 宿迁经开 SCP002	2019/4/4	8	270 天	4.35	宿迁市经济开发总公司	AA	-	无	联合资信	
	19 南山开发 MTN001	2019/4/3	13	3+2	4.10	中国南山开发(集团)股份有限公司	AAA	AAA	无	联合资信	
	19 首开 MTN001	2019/4/3	25	3+2	3.98	北京首都开发股份有限公司	AAA	AAA	无	中诚信国际	
	19 苏州国际 MTN002	2019/4/3	14	5	4.50	苏州国际发展集团有限公司	AAA	AAA	无	中诚信国际	
	19 华能集 MTN002A	2019/4/2	20	3+N	4.38	中国华能集团有限公司	AAA	AAA	无	联合资信	
	19 华能集 MTN002B	2019/4/2	5	5+N	4.70		AAA	AAA	无	联合资信	
	19 百联集 MTN001	2019/4/3	20	3	3.87	百联集团有限公司	AAA	AAA	无	上海新世纪	
	19 北京国资 MTN002	2019/4/2	15	3	3.75	北京市国有资产经营有限责任公司	AAA	AAA	无	中诚信国际	
	19 平煤化 MTN003	2019/4/2	10	3	7.20	中国平煤神马能源化工集团有限责任公司	AAA	AAA	无	中诚信国际	
	19 首旅 MTN001	2019/4/2	20	5	4.30	北京首都旅游集团有限责任公司	AAA	AAA	无	联合资信	
	19 华电股 MTN001	2019/4/2	30	5	4.06	华电国际电力股份有限公司	AAA	AAA	无	中诚信国际	
	19 张家经开 MTN001	2019/4/4	3	3	4.37	江苏省张家港经济开发区实业总公司	AA+	AA+	无	中诚信国际	
	19 华立 MTN001	2019/4/4	3	3	5.70	华立集团股份有限公司	AA+	AA+	无	上海新世纪	
中期票据	19 汉当科 MTN001	2019/4/3	5	3	7.50	武汉当代科技产业集团股份有限公司	AA+	AA+	无	大公国际	
	19 瘦西湖 MTN001	2019/4/4	5	3	4.28	扬州瘦西湖旅游发展集团有限公司	AA+	AA+	无	联合资信	
	19 厦门住宅 MTN001	2019/4/4	6.6	3	4.55	厦门住宅建设集团有限公司	AA+	AA+	无	上海新世纪	
	19 涪陵国资 MTN001	2019/4/4	18	5	4.94	重庆市涪陵国有资产投资经营集团有限公司	AA+	AA+	无	大公国际	
	19 新中泰 MTN001	2019/4/3	5	3	4.62	新疆中泰化学股份有限公司	AA+	AA+	无	中诚信国际	
	19 河南农开 MTN002	2019/4/3	5	3	4.59	河南省农业综合开发有限公司	AA+	AA+	无	联合资信	
	19 圆通蛟龙 MTN001	2019/4/3	5	3	5.00	上海圆通蛟龙投资发展(集团)有限公司	AA+	AA+	无	中诚信国际	
	19 海江投资 MTN001	2019/4/3	4	3	4.30	宁波市镇海区海江投资发展有限公司	AA+	AA+	无	联合资信	
	19 胶州湾 MTN001	2019/4/3	7	5	4.92	青岛胶州湾发展集团有限公司	AA+	AA+	无	联合资信	
	19 恒逸 MTN002	2019/4/1	5	2	6.68	浙江恒逸集团有限公司	AA+	AA+	无	联合资信	
	19 荣盛 MTN002	2019/4/1	8	3	5.78	浙江荣盛控股集团有限公司	AA+	AA+	无	上海新世纪	
	19 江津城建 MTN001	2019/4/3	5	3	6.20	重庆市江津区滨江新城开发建设集团有限公司	AA	AA	无	中诚信国际	
	19 钟楼经开 MTN001	2019/4/2	7	3	7.10	常州钟楼经济开发区投资建设有限公司	AA	AA	无	联合资信	
	企业债	19 海城投债	2019/4/2	14	7	5.20	海门市城市发展集团有限公司	AA+	AAA	保证担保	上海新世纪

	19 淄博高新双创债 01	2019/4/3	5.6	7	5.03	淄博高新技术产业开发区国有资产经营管理公司	AA	AAA	保证担保	上海新世纪
	19 井冈国资债	2019/4/1	7	7	7.00	井冈山市国有资产经营管理有限公司	AA-	AAA	保证担保	中证鹏远
	19 泰兴成兴债 02	2019/4/4	4	7	7.60	泰兴市成兴国有资产经营投资有限公司	AA	AA+	保证担保	大公国际
	19 淮南山南债 01	2019/4/1	7	7	7.94	淮南市山南开发建设有限责任公司	AA	AA	无	中诚信国际
	19 冶高投 02	2019/4/1	9.5	7	7.50	湖北大冶湖高新技术产业投资有限公司	AA	AA	无	东方金诚
公司债	19 建银 01	2019/4/4	20	3	3.87	中国建银投资有限责任公司	AAA	AAA	无	上海新世纪
	19 三峡 01	2019/4/4	5	3+2	4.60	重庆三峡融资担保集团股份有限公司	AAA	AAA	无	上海新世纪
	19 伊泰 01	2019/4/4	5	5	4.90	内蒙古伊泰煤炭股份有限公司	AAA	AAA	无	东方金诚
	19 碧地 01	2019/4/2	5.9	3+2	5.03	碧桂园地产集团有限公司	AAA	AAA	无	中诚信证券
	19 中保 01	2019/4/2	25	3+2	3.87	中国投融资担保股份有限公司	AAA	AAA	无	联合评级
	19 兰石 01	2019/4/4	5	3+2	7.00	兰州兰石集团有限公司	AA	AAA	保证担保	联合评级
	19 鲁创 01	2019/4/3	5	5+5	4.90	鲁信创业投资集团股份有限公司	AA	AAA	保证担保	上海新世纪
	19 起步 01	2019/4/1	1	3	5.80	起步股份有限公司	AA-	AAA	保证担保	中诚信证券
	19 云工 02	2019/4/3	10.6	3	6.80	云南省工业投资控股集团有限责任公司	AA+	AA+	无	联合评级
	19 汇鸿 01	2019/4/4	10	3+2	5.20	江苏汇鸿国际集团股份有限公司	AA+	AA+	无	中诚信证券
	19 禹洲 01	2019/4/3	20	2+2+1	6.50	厦门禹洲鸿图地产开发有限公司	AA+	AA+	抵押担保	联合评级
	19 禹洲 02	2019/4/3	15	3+2	7.50		AA+	AA+	抵押担保	联合评级
	19 宝龙 01	2019/4/1	3	2	7.20	上海宝龙实业发展(集团)有限公司	AA+	AA+	抵押担保	联合评级
	19 镇投 03	2019/4/1	10	2+1	6.00	镇江国有投资控股集团有限公司	AA+	AA+	无	联合评级
	19 硅谷 01	2019/4/3	0.5	3+2	7.50	天堂硅谷资产管理集团有限公司	AA-	AA+	保证担保	上海新世纪
	19 鑫苑 01	2019/4/1	9.8	5	8.40	鑫苑(中国)置业有限公司	AA	AA	无	联合评级
商业 银行债	19 兰州银行绿色金融 01	2019/4/4	20	3	3.58	兰州银行股份有限公司	AAA	AAA	无	中诚信国际
	19 吉林银行小微债 01	2019/4/4	20	3	3.70	吉林银行股份有限公司	AAA	AAA	无	中诚信国际
证券 公司短期 融资券	19 渤海证券 CP004	2019/4/3	20	91 天	2.89	渤海证券股份有限公司	AAA	A-1	无	联合资信
其它金融 机构债	19 渝农商租赁债 01	2019/4/3	20	3	3.80	渝农商金融租赁有限责任公司	AAA	AAA	无	联合资信
	19 长城债 01 (品种一)	2019/4/1	100	3	3.65	中国长城资产管理股份有限公司	AAA	AAA	无	中诚信国际
	19 长城债 01 (品种二)	2019/4/1	50	10	4.59		AAA	AAA	无	联合资信

注：统计期以起息日为准；超短期融资债券评级机构为主体评级机构。

资料来源：联合资信 COS 系统，超短期融资券主体级别来自 Wind

表 4 本周新发资产支持证券信息

债券 类型	证券简称	发起机构/贷 款服务机构	受托机构/ 发行人	规模 (亿元)	利率 (%)	评级结果	发行日 期	法定 到期日	评级机构
资产支 持证券	19 泰和 1A	浙江泰隆商业银 行股份有限公司	上海国际信托 有限公司	31.80	3.28	AAAsf/AAAsf*	2019/4/4	2022/7/26	上海新世纪/ 中债资信
	19 泰和 1B			3.70	3.40	AA+sf/AAAsf*	2019/4/4	2022/7/26	上海新世纪/ 中债资信
	19 泰和 1C			6.19	无票面利率	未予评级	2019/4/4	2022/7/26	上海新世纪/ 中债资信
	19 西塘 ABN001 优先 01	浙江西塘旅游文 化发展有限公司	上海爱建信托 有限责任公司	0.40	4.00	AAAsf	2019/4/2	2031/1/26	上海新世纪
	19 西塘 ABN001 优先 02			0.58	4.50	AAAsf	2019/4/2	2031/1/26	上海新世纪
	19 西塘 ABN001 优先 03			0.76	4.90	AAAsf	2019/4/2	2031/1/26	上海新世纪
	19 西塘 ABN001 优先 04			1.00	5.00	AAAsf	2019/4/2	2031/1/26	上海新世纪
	19 西塘 ABN001 优先 05			1.22	5.20	AAAsf	2019/4/2	2031/1/26	上海新世纪

19 西塘 ABN001 优先 06			1.44	5.20	AAAsf	2019/4/2	2031/1/26	上海新世纪
19 西塘 ABN001 优先 07			1.60	5.90	AAAsf	2019/4/2	2031/1/26	上海新世纪
19 西塘 ABN001 优先 08			1.82	6.00	AAAsf	2019/4/2	2031/1/26	上海新世纪
19 西塘 ABN001 优先 09			1.98	6.00	AAAsf	2019/4/2	2031/1/26	上海新世纪
19 西塘 ABN001 次			0.65	无票面利率	未予评级	2019/4/2	2031/1/26	上海新世纪
19 飞驰建融 1A	中国建设银行股份有限公司	建信信托有限责任公司	84.50	一至五年期贷款利率-1.45	AAAsf/AAAsf*	2019/4/1	2024/7/26	中债资信/ 中诚信国际
19 飞驰建融 1B			5.90	一至五年期贷款利率-0.90	AA+sf/AA+sf*	2019/4/1	2024/7/26	中债资信/ 中诚信国际
19 飞驰建融 1C			12.17	无票面利率	未予评级	2019/4/1	2024/7/26	中债资信/ 中诚信国际
19 新兴际华 ABN001 优先 A1	新兴际华融资租赁有限公司	华润深国投信托有限公司	5.28	6.00	AA+sf	2019/4/1	2024/12/23	上海新世纪
19 新兴际华 ABN001 优先 A2			3.49	6.30	AA+sf	2019/4/1	2024/12/23	上海新世纪
19 新兴际华 ABN001 次			0.55	无票面利率	未予评级	2019/4/1	2024/12/23	上海新世纪
19 中建投租 ABN001 优先 A	中建投租赁股份有限公司	中海信托股份有限公司	8.19	4.37	AAAsf	2019/4/1	2025/6/26	中诚信国际
19 中建投租 ABN001 优先 B			0.30	6.00	AA+sf	2019/4/1	2025/6/26	中诚信国际
19 中建投租 ABN001 次			1.50	无票面利率	未予评级	2019/4/1	2025/6/26	中诚信国际

注：资产支持证券统计期以债券的发行日为准；*表示双评级。

资料来源：Wind，联合资信 COS 系统